
Amendement zonneweide Achtereind in ontwikkelperspectief Buitengebied Aalst.

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders tot het vaststellen van het 
ontwikkelperspectief Buitengebied Aalst (2021-77)

Gehoord de beraadslagingen;

Overwegende dat:
de voorliggende visie  een blik geeft in de toekomst  over hoe om te gaan met het 
buitengebied  van Aalst op verschillende  thema`s;

het ontwikkelperspectíef  raakvlakken  heeft met andere gemeentelijke projecten zoals 
omgevingsvisie en de Regionale Energiestrategie (RES);

de keuze of het zoekgebied op het Achtereind wordt ingezet als zonneweide feitelijk  niet  
pas gemaakt wordt bij de behandeling van de RES door de raad, maar in dit voorliggende 
ontwikkelperspectief  en de gemeentelijke omgevingsvisie;

de energietransitie één van de elementen is die in het  ruimtelijk ontwikkelperspectief 
integraal moet worden afgewogen;  

Constaterende dat:
gelet op de natuur- en landschapskwaliteiten van het gebied en aangrenzende gebieden,  
alsook op de reactie van de inwoners,  het ruimtelijk faciliteren van grootschalige opwek van 
zonne-energie op het Achtereind  niet  voor de hand ligt;

de klimaatorganisatie Urgenda op donderdag 24 juni 2021 een plan heeft gepresenteerd 
waarin gepleit wordt voor minder windmolens en zonnepanelen in de weilanden en de vrije 
natuur;

de energietransitie, los van het vorenstaande, een majeure opgave  is voor heel Nederland 
en dus ook voor Waalre; 

het dan ook voor de hand ligt dat Waalre een bijdrage levert  aan onder meer de 
klimaatopgave passend bij de schaal van haar buitengebied en  karakteristiek van groene 
woongemeente, doch dat  locaties voor het grootschalig opwekken van zon- en windenergie 
daartoe niet behoren;

Besluit:
Het voorgenomen besluit als volgt te wijzigen:
1. Voorzover deze geen betrekking hebben op het bepaalde sub 2 en 3 in te stemmen met 

de beantwoording van de ingediende inspraakreacties zoals opgenomen in de ‘nota van 
beantwoording inspraakreacties’;

2. Het ontwikkelperspectief Buitengebied Aalst vast te stellen met dien verstande dat de 
locatie op het Achtereind ten behoeve van de grootschalige opwek van duurzame 
(zonne)energie daarin vervalt; 

3. In het ontwikkelperspectief op te nemen dat Waalre aan de RES een bijdrage wenst te 
leveren passend bij de schaal van haar buitengebied en  karakteristiek van groene 



woongemeente in de vorm van kleinschalige locaties waar multifunctioneel ruimtegebruik  
uitgangspunt is, en opwekking van duurzame energie  in het buitengebied  in combinatie 
met  een natuur- en landschap opgave en  versterking van de biodiversiteit kan 
plaatsvinden.

Aldus besloten in de openbare vergadering van 19 oktober 2021.

Fracties:
Aalst Waalre Belang:

GroenLinks Waalre:


